CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca.

REQUERIMENTO Nº     /2024

Despacho

______________________

Sala das Sessões

em,_______/_______/______.

_____________________________

PRESIDENTE

Considerando que, uma das atribuições da Câmara

Municipal de Franca é legislar sobre as matérias de

competência do Município, especialmente no que se refere, a

assuntos de interesse local, inclusive suplementando a

legislação federal e a estadual, conforme preconiza o artigo

15, inciso I da Lei Orgânica Municipal.

Considerando que, dentre outras funções, os

Vereadores também são responsáveis pela fiscalização das ações

tomadas pelo poder executivo, cabendo-lhes a responsabilidade

de acompanhar a Administração Municipal, principalmente no

tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do

erário, bem como propor benfeitorias, obras e serviços para o

bem-estar social da população em geral.

Dado o estado de abandono da área, denominada “Bosque

dos Angicos” localizada no extremo oeste do Bairro São

Joaquim. Eu, Ilton Sérgio Ferreira, REQUEIRO, na forma

regimental ouvida as considerações do Augusto Plenário, que

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

seja oficiado ao Sr. Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito

Municipal de Franca, para que Vossa Excelência informe a esta

casa de leis, as seguintes informações:

1. Requeiro informações sobre qual entidade é

responsável pela zeladoria do local e termos

gerais da concessão, pois, são inúmeras as

reclamações dos moradores da região no tocante ao

excesso de lixo nas dependências do bosque e

também sobre o abandono do poder público que acaba

por gerar a facilidade da ocupação da área por

usuários de drogas tornando a região mais perigosa

para a população local.

2. Requeiro também informações sobre a atuação da

Prefeitura quanto à situação de abandono que se

observa no local, se já houve alguma notificação

aos responsáveis ou qualquer ação que promova a

melhoria da qualidade daquela importante área

verde da cidade.

Câmara Municipal, em 06 de maio de 2024.

____________________________

Ilton Ferreira

Vereador

		2024-05-06T15:57:54-0300
	ILTON SERGIO FERREIRA:08352124838